
1/1 

 

 

 
 قاعدة البيانات

 النصوص القانونية المتعلقة بقطاع الأمن في تونس
www.legislation-securite.tn 

 

يتعلق بتدريس مادة حقوق الإنيان في إطار التكوين والتأهيل بالمعهد  3991جوان  62قرار من وزير العدل مؤرخ في 

 الأعلى للقضاء

 إن وزير العدل،

والقاضي بإحداث المعهد الأعلى للقضاء، كما وقع تنقيحه  5801أوت  55المؤرخ في  5801لسنة  08بعد الاطلاع على القانون عدد 

 ،5881جويلية  10المؤرخ في  5881لسنة  08وإتمامه بالقانون عدد 

ظيم المعهد الأعلى للقضاء وضبط نظام الدراسات ، المتعلق بتن5800ديسمبر  1المؤرخ في  5800لسنة  5151وعلى الأمر عدد 

 والامتحانات والنظام الأساسي للملحقين القضائيين،

 الدروس وحصص التأهيل بالمعهد الأعلى للقضاء.المتعلق ببرامج  5808جانفي  50وعلى القرار المؤرخ في 

 قرر ما يأتي:

 التأهيل والتكوين بالمعهد الأعلى للقضاء ضمن المواد الرئيسية دروسا في مجال حقوق الإنسان.يشمل  –الفصل الأول 

وتهدف هذه الدروس إلى تنمية المعارف بدراسة الاتفاقيات الدولية والتوصيات ومبادئ السلوك التي تصدرها الأمم المتحدة والمنظمات 

 ال حقوق الإنسان والتعرف على آليات الحماية الدولية والقانون المقارن.الإقليمية في مج

لمحاكمات التدريبية وأساليب التثقيف الأخرى إلى إذكاء الحس الانساني تظاهرات تطبيقية كاكما تهدف هذه الدروس وما يرتبط بها من 

 بالمعايير العالمية الرامية لضمان حقوق المتقاضين وإقامة العدل.

، يتناول السداسي الأول الآليات الدولية المهتمة بحقوق الإنسان ويتناول ثنينمادة حقوق الانسان في سداسيين اتدرس  – 6فصل ال

 :السداسي الثاني آليات حماية حقوق الإنسان وذلك كما يلي

 تدريس الآليات الدولية المهتمة بحقوق الإنسان من: - أ

مبادئ  –توصيات  –اتفاقيات دولية معتمدة من قبل الأمم المتحدة وغيرها من الوثائق والصكوك الدولية )إعلانات  -5

 السلوك(

لى الصعيد نماذج الاتفاقيات الإقليمية المعتمدة على الصعيد العربي والإسلامي والإفريقي وكذلك المعتمدة ع -1

 الأوروبي والأمريكي.

 تدريس آليات حماية حقوق الإنسان: - ب

في إطار الأمم المتحدة والوكالات المتخصصة ومنظمة العمل الدولية والمنظمات الإقليمية ودرس ترابطها مع  -5

 النظام القانوني والقضائي الوطني.

 مبادئ حقوق الإنسان وحمايتها.في إطار المنظمات غير الحكومية بإبراز دور هذه المنظمات في إشاعة  -1

 .3991جوان  62تونس، في 


